tu , ab austro per sumitatem collis , et hereditatem de Kovonis , ut circumfluit aquis , et secundum ariolum Beati Saturnini de monte Sintre cum pertinentiis suis , que habuit a tempore , quo cepit habitari , et que deinceps habiturum est : habeas tu , et post te quoscumque volueris viros religionis , qui temper in eis habitent , et qui nunquam sint subditicii Abbatiae , praefata loca , quae damus tibi pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum , ut orans pro nobis adjuves nos precibus tuis , tibique possidenda concedimus libera , integra , et ab omni regia et ecclesiastica exactione immunita , ab hac die usque in perpetuum . Si quis vero tam de nostra progenie , quam de aliena , tam de laicalibus , quam ecclesiasticis personis , hoc factum nostrum infringere voluerit , et omnipotens Dei maledictionem incurrat et iram , et insuper cum Iuda traditore in inferno durissimam dampnationem , et fratribus ibidem commorantibus nō solidos peccet , et dampnum , quod intulerit , in duplum restitutus . Facta donationis carta E.^a M.^a CC.^a XXX.^a mense Julio . Ego autem praefatus Rex *Sancius* , una cum uxore mea Regina domna *Dulcia* , et filiis et filiabus meis , tibi Petro supra dicto Hermitas de *Sintra* , hoc donationis scriptum loca continens su-

periora ad perpetuam sanctionem proprio sigillo munio , et coram bonis et nobilibus personis roboramus . (Col. 1.^a) : *Gunjalvus Menendi filius Comitis Domini M. Maiordonus Curiae confirmo. Dominus Petrus Alphonse confirmo. Dominus Alfonso Ermigii confirmo. Dominus Gunjalvus Gansalvus confirmo. Dominus Jobanis Fernandi Dapifer Regis confirmo. Suarius Suarri testis. Gunjalvus Lever testis.* (Col. 2.^a) : *Martinus Bracharenensis Archiepiscopus confirmo. Martinus Portugalensis Episcopus confirmo. Suarius Ulixbonensis Episcopus confirmo. Nicolaus Vicensis Episcopus confirmo. Petrus Colimbrensis Episcopus confirmo. Garcia Alfaqueque testis. Geraldus Pelagi testis.* (No meio das duas col. lugar do Selle Rodado sem letra , e por baixo delle) : *Julianus Notarius Curiae scriptis.*

Cari. do Most. de S. Vicente de Fóra : Arm. II.^a Maç. 1.^a N.^a 1.^a

* No mesmo Cartorio Armat. 24. Maç. 1. N. 19. se conserva hum Instrumento desta Doação , reconhecido pelo Bispo da Guarda D. Rodrigo , e pelos Abades de Alcobaça e Ceixa . He dirigido ao P. Urbano , e principia = R. Dei permissione Egitanensis Ecclesie minister humilis &c. = Anno 1210.

N. 257. *Carta de venda de bens por Exemea Gonçalves á Affonso Nunes, e sua mulher.*

In Dei nomine . Ego Exemea *Gunjalvus* vobis *Affonso Nuniz* , et uxor tua *Taraia Petriz* , facio carta venditionis et firmitudinis de hereditate mea propria , que habeo de aviorum meorum in Villa *Tavaodello* , quanta ibi habeo , quum quantum in se obtinet , et aprestatum hominis est , pro praetio , que de vobis accipio , quatuor morabitinos , et de praetio apud vos

nihil remansit : habeatis vos illa firmiter , et omnis posteritas vestra cunctis temporibus saeculorum . Et si 1193 aliquis homo venerit , vel venerimus contra hanc cartam ad irruendum quesierit , quod pariat ipsa haereditate duplata , vel triplata , aut quantum fuerit meliorata , et Seniori terra quingentos modios . Facta carta mensa Januarii , Era millesima ducentesima trigessima prima . Ego *Exema*

Secula mea Gunsalviz vobis Affonso Nu-
XII. niz, et uxori vestra Tarasia Petriz, qui notuit.
in hac carta manus meas roboro.
Pro testibus: Gartia testis. Jobanes

Cart. do Most. de S. Jorge: Original.

N. 258. *Carta Regia de confirmaçao de buã transacçao nella*
inferta, entre o Mosteiro de S. Jorge, e D. Julião,
sobre huns moinhos.

1232 3 Id. Jan. IN Dei nomine. Ego Sancius, Dei
gratia, Portugalenlis Rex, et uxor
1194 11 Jan. mea Regina Domna Dulcia, una
cum filiis, et filiabus nostris, praesenti scripto notum esse volumus tam
modernis, quam futuris, Dominum
Gunsalvum Martini Priorum San-
eli Georgii cum Fratribus suis, et
Dominum Julianum in nostra praesentia venisse, super haereditationem
suorum molendinorum maximam altercationem habentes, et propositis
hinc inde quam pluribus in oppositum, tandem concilio et judicio nostro
amicabilem inter eos compositionem factam fuisse, sicut in subsequentibus continetur. Nos vero eorum
commodum et utilitatem volentes, hanc kartam, illorum compositionem continentem, fieri mandavimus, et nostra auctoritate roboravimus, et confirmavimus, et sigillorum nostrorum impressione muniri praecepimus, addentes ut si idem
Prior aut Fratres sui, vel eorum successores, sive Dominus Julianus, et
uxor ejus, vel aliquis de successoribus eorum, hanc compositionem infringere aptentaverit, non eis permitatur, sed pro auſu temerario in amissione centum aureorum a nobis, vel a successoribus nostris puniantur, et concedimus filiis, et successoribus nostris benedictionem a Domino, ut nunquam permitant alteram istarum partium alteri injuriam facere, neque illorum, quae subscripta sunt, aliquid iniuriare, neque diminuere. Ego Guncalvus Martini Prior San-
eli Georgii, una cum Fratribus meis, concedo Domno Juliano, et

cunctis successoribus suis in perpetuum, ut habeant liberum parietem suorum molendinorum, qui in nostra fixus est haereditate, et faciat in eo quidquid facere potuerit ad utilitatem suorum molendinorum, et nulla sit nobis potestas in suo pariete. Et si aqua ad nostram transferit haereditatem relicto priori loco, ipsi habeant potestate perducendi parietem suum per nostram haereditatem, quoque valeant reducere aquas ad locum suum, ad utilitatem suorum molendinorum. Addimus etiam, ut semper demus eis aquam, quae per nostram vadit reguiream, a quinta decima die Maii usque ad transactos quindecim dies Octobris, et sic fiunt quinque menses, et hoc debet fieri in unoquoque anno; et si forte, quo nullatenus fiat, nos noluerimus eis dare aquam quando ipsum illis dare debemus, concedimus eis, et successoribus eorum in perpetuum, ut ipsi eam accipiant in reguirea nostra, a qua tale debemus facere ingenium, per quod eis demus aquam temporibus supra dictis, et numquam aliquis ex parte nostra hoc eis prohibeat. Et sciendum est, quod hoc facimus per quadraginta morabitinos, quos nobis Dominus Julianus dedit. Similiter ego Julianus, una cum uxore mea Mayore Menendi, concedo Priori, et Fratribus suis, et cunctis successoribus eorum, ut habeant liberum parietem suum, qui in nostra fixus est haereditate, et faciant in eo quidquid facere potuerint, ad utilitatem suorum molendinorum, et nulla sit nobis potestas in suo pariete, et si aqua

aqua ad nostram transierit hæreditatem , relicto priori loco , ipsi habeant potestatem perducendi paritem suum per nostram hæreditatem , quoique valeant perducere aquas ad locum suum , ad utilitatem suorum molendinorum. Facta carta apud Monasterium Sanctæ Crucis , in præsencia Domini Johannis venerabilissimi quinti Prioris ejusdem Monasterii , et totius Capituli , in Era M. cc. xxx. ii. tertio Idus Januarii. Et ego Rex Sancius confirmo , ut paritem velutrum , quantum volueritis , erigatis ad vestram utilitatem. Ego Gunçalus Prior Claustral is confirmo. Ego Michael Prepositus ejusdem loci confirmo. Ego Martinus Canonicus confirmo. Ego Petrus Pelagii Canonicus confirmo. Ego Joannes Petri Canonicus confirmo. Ego Paris Canonicus confirmo. Ego Jobannes Egee Canonicus confirmo. Ego Pe- trus Joannis Canonicus confirmo. Secundo Ego Vincentius Canonicus confirmo. Tertio Ego Joannes Dominici Canonicus confirmo. Ego Petrus Monacu s Canonicus confirmo. Ego Benedictus Cantor confirmo. Ego Joannes Joannis Canonicus confirmo. Ego Gunçalus Martini Canonicus confirmo. Ego Dominicus Canonicus confirmo. Ego Petrus Salvatoris Canonicus confirmo. Ego Joannes Salvatori s Canonicus confirmo. Ego Julianus banc kartam roboro , et confirmo. Ego Mayor Menendi confirmo. Ego Petrus Martini confirmo. Ego Joannes Petri confirmo. Ego Julianus Juliani confirmo. Ego Joannes Fernandi de bac iussione Domino Regi sum testis. Ego Petrus Galvus Pres biter vidi. Magister Vilielmus vidit. Magister Petrus vidit.

Cart. do Most. de S. Jorge: Original:

N. 259. Escambo de bús casas na Freguesia de S. Christoval de Coimbra por outras da mesma Freguesia, feito por D. Pedro Prior e Frades da Hermida de D. Roberto, com Pedro Juliaô.

Iⁿ Del nomine. Hec est carta cam-
biacionis et firmitudinis , quam
jussimus facere ego Prior Heremite
Domini Roberti Dominus Petrus , et
omnes Fratres ibidem comorantes,
tibi *Petro Juliani* , de illis domi-
bus , quas habemus intus *Colinbria*
in recurretione *Sancti Christofori*. Sunt
isti termini earum. In oriente domus
tua. In occidente domus que fuit de
Egeas Moniz de Ortigosa. In aqui-
lone atrium. In affrico domus de
Fernando Martini. Damus et con-
cedimus tibi ipsas domos pro aliis
domibus , quas nobis dedisti in eadem
colatione , que fuerunt patris et ma-
tris tue , et pro quinque morabetinis ,
quos nobis dedisti. Habecas illas fir-
miter , et facias ex illis quicquid tibi
placuerit in perpetuum. Et si nos vel
aliquis hoc nostrum factum irrumpe-
re voluerit , pro sola temptatione ,

S E C U L O XII. *Jobanes Vermudi adfuit. Petrus Pecenus notuit.* Cart. da Collegiada de S. Christoval de Coimbra, Pergam. Original.
* Letra Franceza.

N. 260. *Carta de meaçao de bens, e uxofruelo ao que sobreviver, entre Ramiro Viegas e sua mulher Elvira Perez.*

1233

1195

May.

IN Christi nomine. Ego Ramiro Venegas cum uxore mea Elvira Petriz facimus plazum vel cartam medietatis inter nos, parentibus nostris concedentibus, Martino, et aliis, preter quintanam de Cortegaza cum suis senariis, et quantum comparavimus in Veiroos, tali conditione habita inter nos, ut quicunque nostrum amplius viveret, haberet eas semper in vita sua. Et qui hoc pla-

zum frangere voluerit, quantum querierit, tantum in duplo conponat, et Domino terre v. solidos. Facto plazo mense Maii, sub Era M.^a cc.^a xxx.^a iii.^a Qui presentes fuerunt: Jobanes testis. Petrus testis. Martinus testis. Gundifalvus notuit.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Pergam. Original.

N. 261. *Sentença dada em Concelho á favor do Mosteiro de S. Martinho de Crafto sobre certos bens e direitos, porque fôra demandado.*

1233

N. Nov.

1195

5 Nov.

TEMPORE Sancti Portugalensium Regis, Alfonsis Regi, et Regine Maifalde filius, consilio et actu quorundam iniquorum, Gonfalus Pelagii Princeps Agnofrice, et milites ejus, felicet Onoricus Onorici, et Rodricus Menendi, et Sagionibus fs. ob lucrandi sevitiam impudenter inquirebant hereditatem in Portellam de Ollarios, et unum porcum de Sampлиз, quod annuatim debebat dari: quod cognito Jobannes Prior eodem monasterio Sancti Martini de Castro cum sociis et heredibus suis, nimia ancietate compunctus, alius genere, et intolerabilius ferre, quam ab aliquo percipi poterat, pervenerunt inde in Concilio in Meroi ante Judicem Gomez Onoriquiz, ubi erant multi boni omnes, et audivit ipsum Judicem sermones eorum ex utraque parte, postea judicavit, ut pervenissent ad exquisitionem, videlicet de Rodrico Ibousela, et ipsum Inquisitorum quesivit rei veritate, et inventit multis bonis, sicut Prior dixerat: Dominus Gonfalus cum militibus suis,

et sagionibus . . . miserunt et renuntiaverunt ipsum porcum, et ipsam hereditatem, et ab hodierno die sit jus monasterii tradita, atque confirmata; et si aliquis honio veniret vel venerimus, et istam hereditatem aut istum porcum quequierit caluniarie, sit maledictus et excommunicatus, et a parte Domini separatus. Quodum quod erat Nonas Novembr., E.^a M.^a cc.^a xxx.^a iii.^a Qui presentes fuerunt: Ego Laurentius Suariz confirmo. Ego Menendo Goncalviz confirmo. Ego Martino Petri filius de Petro Cabeza confirmo. Ego Pelago Cortez presbiter confirmo. Ego Petrus Suariz canonico confirmo. Ego Goncalvo Suariz de Lamela confirmo. Ego Judice Gomez Onoriquiz ex Agnofrice confirmo. Jobannes scriptit.

Cart. do Most. de Refoyos de Lima: Pergam. do Most. de S. Martinho de Crafto.

* Copia antiga de letra Frauceza.

N. 262. Doação do Reguengo de S. Thomé feita por El Rey D. Sancho I.^o
a Miguel Godim.

In Dei nomine. Hæc est carta donationis et perpetue firmitudinis, quam jussi fieri Ego *Sancius*, Dei gratia, Portugalensis Rex, una cum uxore mea *Regina Domna Dulcia*, et filiis et filiabus meis, vobis *Michaeli Godiniz*, de illo nostro regalengo, quod habuimus in *Sancto Tome*; cuius isti sunt termini: incipit ab oueiro de Reuordelo, et uenit ad riuulum de Vizela, et dividit de ribeiro in ribeirum. Damus igitur vobis hoc supra nominatum regalengum cum suis terminis novis et veteribus, et cum quanto in eo ad jus nostrum pertinet. Et concedimus uobis, ut illud habeatis acque possideatis, jure hereditario, in perpetuum, uos et uniuersi veltri successores, et faciatis de illo quidquid vobis placuerit. Et hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum, et pro bono seruicio, quo nobis fecistis et facitis, et pro uno caballo, quem nobis deditis. Quicunque igitur hoc nostrum factum uobis integrum obseruauerit, sit benedictus a Deo amen.

Facta fuit hec carta apud *Colin-1235* brian mense Octobris, E. a. cc. *XXXV.*
Nos supra nominati Reges, qui hanc ¹¹⁹⁷ Out. cartam fieri precepimus, eoram bonis hominibus eam roboravimus, et hec signa fecimus + + + + +. Qui affuerunt: (Col. 1.^o) : *Gunsalus Menendi Maiordomus Curie* confirmat. *Rodericus Menendi Dapifer Regis* confirmat. *Domnus Jobanes Signifer Regis* confirmat. *Domnus Martinus Fernandiz* confirmat. *Petrus Muniz testis*. *Fernandus Muniz testis*. *Simeon Muniz testis* (Col. 2.^o): *Martinus Bracarense Archiepiscopus* confirmat. *Martinus Portugalensis Episcopus* confirmat. *Petrus Lamecensis Episcopus* confirmat. *Petrus Calubrensis Episcopus* confirmat. *Donus Oforariensis testis*. *Rodericus Petriz testis*. *Sua-rius Suariz testis*. *Julianus Notarius Curie*. *Fernandus Petri scripsi*.

Cart. do Most. de Vairão: Maç. 2.^o
dos Pergam. antig. n.º 12.^o

N. 263. Transfação entre o Mosteiro de Pedrozo, e Mendo Diogo sobre certos bens.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritu Sancti anuen. Sapiant omnes, qui uiderint istas litteras, quod istud est pactum, quod ego *Petrus Petri Abbas de Petroso*, simul cum confessu nostri Capituli, feci, ut *Mendus Didaci nichil habeat in nostro cauto*. Et damus ei prestitum, tali uidelicet pacto, quod non habeat maladiam in nullam nostram hereditatem, neque filii, nec filie ejus: et proinde damus ei unum crafalem in uilla, que vocitant *Vilar de Feueros*, quod fuit de *Uxgo Mo-*

niz; et alium in *Lourofa*, que fuit *1236* de *Toda Gaidiz*, et per unum quod-
que annum 1.^o quartarium de triticico, ¹¹⁹⁸ et III. quartarios de ceuada, et 1.^o modio de milio, et est totum *xxx.^a* et duas quartas, et 1.^o spadua, et 1.^o cordeiru, et II. caseos, et 1.^o coorna de manteiga, et 1.^o ladiu, et II. capones, et x.^m ouua. Et proinde damus ei totum istud, ut nunquam habeat potestatem vendere, nec inspignorare. Ita quod post mortem ejus nulla in eos crafales potestatem habeant neque sui filii, nec si-
lie,

**SECULO
XII.**

lie , et ueniant ad monasterium. Hoc autem totum fuit et firmiter stabili-
tum , et sua sponte uoluntate ro-
boratum , tempore Domni nostri Re-
gis *Sancii* , et uxoris ejus Regine
Domne *Dulcie* , et filiorum , et fi-
liarum eorum , scilicet Regis Domni
Alfonsi , et Domni *Petri* , et Do-
mni *Fernandi* , et Regine Domne
Taraste , et Domne *Sancie* : ad hoc
autem preuenimus consilio , et au-
xilio Domni *Martini Fernandi* , et
Domni *Martini Bracharenis Archie-
piscopi* , et Dominorum Episcoporum
Martini Portugalensis Episcopi , et
Domni *Petri Colinbrensis Episcopi* ,
Maiordomo Curie *Gundisalvo Men-
nendi* , filio Comitis *Menendi* , Cus-
todiante Curiam *Johane Fernandi* ,
Notario Domni Regis Domno *Julia-
no*. Si quis uero ex parte sua hoc pa-
ctum nostrum quasflare uoluerit , sit
maledictus et excommunicatus , et
quantum quiescerit , rantum in duplo
componat Abbatii ejusdem Monasterii ,
et insuper peccet sex mille solidos
Regis. Facta karta mense Februario ,
sub E.^a m.^a cc.^a XXXVI. Ego *Menen-
dus Didaci* hanc kartam manibus pro-

priis Robor+o. Qui presentes fuerunt:
*Martinus Petri filius de Petro Odo-
riz testis. Petrus Pelagius de Mol-
nes testis. Martinus Johanes de
Zanfalus testis. Stephanus testis.
Johannes testis. Pelagius Presbiter
Monacus notuit.*

E.^a m.^a cc.^a XXXX.^a Relinquo de
cetero ego *Mendus Didaci* , expon-
tanea mea uoluntate , omnem panem
superius nominatum , cum ejusdem di-
recturis nominatis , uobis Domno *Pete-
ro Abbati de Petro* uique in perpe-
tuum ; et pro hoc datis mihi viuu-
morabitinos , et de precio in debito
non remansit pro dare. Et si forte
hoc inquietare vel demandare que-
sierim , uobis omnia ista in te ipso
conponam , et Regi terre pectem
quingentos solidos. *Martinus Caibon*
*testis. Dominicus testis. Martinus
testis. Petrus testis.*

Cart. da Faz. da Univers. de Coimbra.
Pergam. do Most. de Pedrozo.

* Dividida por Alphabeto.

N. 264. Doação de Oroana Perez á seu marido Vela Sueiro.

**1237
8 K.
Mart.**

**1199
22 Fev.**

In nomine Domini. Ego *Oroana
Petri* a tibi viro meo *Vela Sueiri*
facio karta de hereditate mea pro-
pria , quam habeo de patre et ma-
tre mea in *Argovidi* , partita , et pro
partire ; si habueris filium de me ,
habeat illam , quando tu obieris ; si
nom habueris , habe illam in vita
tua , et post obitum tuum relinque
illam a *Ansedii* : in villa , in monte ,
in quounque loco , quantum ad me
pertinet , totum tibi concedo , et ubi
tu habueris hereditate , fac mi de illa
pariter , per istud quod tibi facio. Si
aliquis homo uenerit vel venero ,

qui hoc factum meum temerare vo-
luerit , pariat tibi ipsam hereditatem
duplatam , et quantum fuerit melio-
ratum , et quantum quiescerit tantum
componat in duplo. Facta karta E.
M.^a cc.^a XXX.^a VII.^a VIII. Kalendas
Marci. Ego *Odorana Petri* a tibi
viro meo *Vela Sueiri* in anc kartam
manibus propriis roboro. Pro testes:
*Petrus testis. Martinus testis. Egas
testis. Johannes notuit.*

Cart. do Most. de Bustello : Gav. 10.
de Pap. var. Maço E.